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احزاب

 4پیشنهاد برای جلوگیری 
از تکرار فاجعه 

حــزب اتحاد ملــت در پیامــی فاجعه معــدن طبس را 
تسلیت گفت و نوشت:»این اولین بار نیست که کارگران 
زحمتکش کشور در محیط کار ناامن طعمه ی حوادث 
ناگوار می شوند و اگر فکری عاجل و جدی برای ایمنی 
محیط کار کارگران اندیشــیده نشــود، تکرار این گونه 
پیشامدهای ناگوار در آینده نیز دور از انتظار نیست.« در 
ادامه این پیام آمده است:»فجایعی مانند انفجار معدن 
طبس در کشــورهایی که به آینده ی خود می اندیشند 
و کارگــران را ســتون ســازنده ی این آینــده می دانند، 
موجب بازنگری قوانین، نحوه ی نظارت ها، و چگونگی 
بهره برداری از معادن یا کار در کارگاه ها و در صورت لزوم 
ایجادتغییرات گســترده در آن ها می شود، اما در کشور 
ما بارها چنیــن حوادثی رخ داده اســت، بدون این که 
بازنگری و تغییری در سیاســت ها رخ دهد. بی توجهی 
نســبت به تهدیــدی که بر زندگــی روزمــره ی کارگران 
زحمتکش سایه انداخته است، علاوه بر ایجاد ناامیدی 
در این ستون های اقتصاد کشور، موجب ایجاد اختلال 
در روال ها و فرآیندهای اقتصادی می شود. توسعه  کشور 
در گرو ایجاد محیط مناســب برای سرمایه و نیروی کار 
است، همان طور که آماده کردن فضای کسب وکار امن 
برای صاحبان سرمایه و کارفرمایان ضرورت دارد، فراهم 
کردن فضای کار ایمن و سالم برای کارگران نیز از اهمیت 

فوق العاده برخوردار است.«
در بخش دیگر این پیام چند پیشنهاد از سوی حزب 
اتحاد ملت مطرح شــده و آمده است:»1- به روزرسانی 
قوانین ایمنی کار و فرایند اجرا و نظارت بر اجرای آن ها: 
یکی از دلایل بالا بودن مخاطرات فعالیت در محیط های 
کاری ایران به روز نبودن قوانین ایمنی کار، فرآیند اجرای 
این قوانیــن و نحوه ی نظــارت بر اجرای آن ها اســت. 
به روزرســانی مستمر این موارد با اســتفاده از تجربیات 
جهانی ضرورت فوری دارد. آموزش پیوسته  کارشناسان 
ضابط و ناظــر ایمنی در کارگاه ها و ســتادهای مرکزی 
ذیربط ضامن اثربخشی این قوانین در ایجاد محیط کار 
ایمن است.2- تقویت سندیکاها و تشکل های کارگری: 
اعمــال و اجرای درســت و کامل قانون قبــل از هرچیز 
نتیجه ی توازن قواســت. اگرچه مســئولیت نظارت بر 
حسن اجرای هر قانونی از جمله قوانین و مقررات ایمنی 
کار، پیــش از همــه متوجه حکومت اســت، اما حضور 
قدرتمند نهادها و تشکل های مستقل کارگری به عنوان 
نمایندگان ذینفعان اصلی، کارآمدی نظارت بر حســن 
اجرا را بسیار بالا می برد. متأسفانه صدای کارگران عزیز 
پژواک درخوری در نهادهای حاکمیتی و جامعه ی مدنی 
ندارد. چه بســیار مواردی که همواره از سوی کارگران و 
نمایندگان شــان تذکر داده می شــود اما مورد رسیدگی 
قرار نمی گیرد. تقویت تشکل ها و سندیکاهای کارگری 
به بلند تر شــدن صدای کارگران و بالابردن حساســیت 
حاکمیت و جامعه نســبت به خواســته های بحق آنان 
منجــر می شــود و از تکــرار اتفاقات مشــابه جلوگیری 
می کند.3- به روز کردن فناوری های بهره برداری: بخش 
مهمی از حوادث و تلفات ناشــی از آن به دلیل قدیمی 
بودن فناوری هایی اســت که در کارگاه ها و معادن مورد 
اســتفاده قرار می گیرد. یکی از مهم ترین دلایل اهتمام 
نورزیــدن پیمانــکاران و کارفرمایــان معادن بــه روزآمد 
کردن پروتکل های ایمنی کار و بهره مندی از تجهیزات 
و فناوری هــای روزآمــد بــرای ایمن ســازی محیط کار، 
حاکمیت اقتصاد دســتوری و نظام قیمت گذاری آمرانه 
و نیز عدم دسترسی ســهل به فناوری های روز به سبب 
وجود تحریم هاست. همکاری دولت و بخش خصوصی 
ممکن است تا حد زیادی این نقیصه را جبران کند. دولت 
در این زمینه باید سیاست صنعتی مشخصی داشته باشد 
و بخش خصوصی را به ســمت استفاده از فناوری های 
جدید، کارآمد و امن تر هدایت کند.4- بازنگری در شرایط 
واگذاری ها: مهم ترین شــرط واگذاری معادن در کشور 
»اهلیت« اعلام شده است. باید توجه داشت که اهلیت 
به »توانایی در اداره و سودآوری« محدود نمی شود. ایجاد 
یک فضای امن و حراست از حقوق کارگران هم بخشی از 
اهلیت کارفرمایان است. لازم است دولت در قراردادهای 
واگذاری، سابقه ی کارفرمایان در رعایت استانداردهای 
ایمنی کار را هم مورد توجه قرار دهد و در یک نظام شفاف 
برای کارفرمایانی که این استانداردها را رعایت کرده اند و 
یا ارتقا داده اند امتیاز مثبت قائل شود و برای کارفرمایانی 
که در این زمینه کارنامه ی مناسبی ندارند، امتیاز منفی 
در نظر بگیرد.« در پایان نیز تصریح شده است:»از دولت 
و نهادهای ذی ربط می خواهیم در اســرع وقت گزارش 
شفافی از دلایل وقوع این فاجعه و مسببان آن ارائه دهند 
و برنامه هــای جدی و اصولی خود را برای حل مشــکل 
ناامنــی محیط کار اعلام و با کمک جامعه ی کارگری به 

اجرای این برنامه ها مبادرت کنند.«
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»مــا دو راه پیش رو داریــم. اول ادامه راهی اســت که ما را به 
اینجا رســانده است و دوم تغییر و اصلاح مسیر گذشته.« این 
جمله ای است که پزشکیان در قامت یک کاندیدای انتخابات 
پیــش از برگــزاری اولیــن دور از انتخابات ریاســت جمهوری 
1403 بیان کرد؛ انتخاباتی که از دل آن پس از دو دور رقابت و 
در نبرد ادامه وضع موجود و تغییر، 16 میلیون ایرانی به تغییر 
رای داده تا نام مسعود پزشکیان به عنوان نهمین رئیس جمهور 
تاریــخ ایران اعلام شــود و او با دریافت حکــم ماموریت از آن 
16 میلیون نفر، برای تغییر راهی پاســتور شــود. حالا نزدیک 
بــه دو ماه اســت که پزشــکیان به صــورت رســمی کارش را 
به عنــوان رئیس جمهــوری ایران آغاز کــرده و بیش از یک ماه 
است که کابینه او با وزرایی که مدنظر داشته شروع به فعالیت 
کرده اســت و وزرا برنامه های خود را بــرای تحقق اهدافی که 
رئیس جمهــوری جدید ایــران اعلام کرده، اســتارت زده اند و 
طبیعتاً برای رســیدن به این اهداف، باید افرادی را کنار خود 
داشته باشند که همراه آنها بوده و در همان مسیر گام بردارند. 

نقشه راه صحیح است  �
یکی از موضوعاتی که مســعود پزشــکیان در زمان دو دور 
انتخابات ریاســت جمهوری بارها به آن اشــاره کرده بود، این 
بــود که باید به جای نوشــتن برنامه و قانون، بــه برنامه هایی 
مراجعــه کرد که تا به الان نوشــته شــده ولی بــه خوبی اجرا 
نشده است: »ما قرار نیست برنامه جدید بنویسیم و سیاست 
جدیدی اجرا و مســیر را عوض کنیم؛ اگر راه مناســب نباشد 

باید دوباره کارشناسی مجدد صورت بگیرد، اما اگر راه درست 
باشــد لزومی به برنامه دیگر نیســت.« در همین راستا بود که 
او بارها در ســخنان خود در چند وقت اخیــر به این موضوع 
اشاره کرد. برای مثال پنجم شهریور در مراسم معارفه وزیر راه 
گفته بــود: »با روش های فعلی قطعاً موفق نخواهیم شــد به 
این هدف برسیم و نیازمند تغییر اساسی در روش ها هستیم. 
بنده به عنوان یک ایرانی دوست دارم کشورم در دنیا بهترین 
باشد و مردم کشــورم از بهترین امکانات بهره مند باشند، لذا 
برای تحقق این هدف هر آنچه که در توان دارم به کار خواهم 

بست.«
همــان روز در مراســم معارفــه وزیــر اقتصاد گفــت: »ما 
معتقدیم کــه هیچ مشــکلی در دنیا وجود نــدارد که راه حل 
برون رفت از آن وجود نداشته باشد و اساساً مشکل کشورهای 
در حال توسعه یا توســعه نیافته نیز نبود راه حل نیست، بلکه 
عدم اســتفاده از ظرفیت ها و توانمندی هــای مدیران آگاه و 
برخوردار از علم و دانش بــرای عملیاتی کردن این راه حل ها 
است.« جمله هایی که نشان می دهد مسعود پزشکیان اعتقاد 
کاملی دارد که ایراد عدم توسعه کشور اجرای برنامه هاست و 

باید فکری به حال حوزه اجرا و مدیریت کشور کرد.
همانطور که مورد اشــاره قرار گرفت، مســعود پزشــکیان 
اعتقاد دارد نقشــه راهی که ترســیم شــده، نقشه صحیحی 
است اما وضعیت نزدیکی به هدف و انحراف از هدف چگونه 
اســت؟ و چرا برخی مدعی هســتند دولت با توانمندی لازم 
وارد نشده اســت. شــاید یکی از عوامل آن را بتوان در حوزه 
اجرا و افرادی دید که قرار بوده آن نقشــه را به اجرا برســانند. 
چنانچه ششم شهریور در مراســم معارفه وزیر بهداشت گفته 
بود: »حرف درســت را یک بــار باید زد، قرار نیســت دائم راه 
عوض شود و مســیرهایی را دنبال کنیم که غلط است.« پس 
عادی و طبیعی اســت که برای قرار گرفتن در نقشه ای که به 
درســتی طراحی شــده، نیاز به تغییر و پایان حضور مسببان 

وضعیــت کنونی و آنها که توانایی حضور در مســیر را ندارند، 
قطعی اســت و باید افرادی وارد کار شــوند که توانایی اجرای 

صحیح نقشه راه را داشته باشند. 

تغییرات حتمی، سرعت کُند �
بــا آنچه که مســعود پزشــکیان بیان کــرده، الزامی بودن 
تغییرات در دولت بــرای قرار گرفتن در راه صحیح قطعی بود 
و البتــه او در همان روزهایی کــه وزرای جدید در حال معارفه 
بودند، یک سیاست را در این زمینه اعلام کرده است. او پنجم 
شهریور در ســخنرانی خود گفته اســت: »ما بنا نداریم همه 
مدیران کشــور را با برچســب های مختلف تغییر دهیم، بلکه 
معیار ما شایســته گزینی براساس شــاخص های تعیین شده 
اســت و طبیعتاً اگر مدیــری در ارزیابی ها رتبــه قابل قبولی 
کســب کرد، باقی خواهد ماند و مدیرانــی که بدون تخصص 

و شایستگی منصوب شده اند، کنار گذاشته خواهند شد.« 
در این میان اما سرعت کُند تغییرات مدیران میانی باعث 
شــده تا صــدای اعتراض برخــی از حامیان پزشــکیان هم 
درآید و نمونه هایی از این اعتراض ها از پســتوهای سیاست 
خارج شــده و به صورت علنی بیان شــود. برای مثال سعید 
شریعتی، عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت 19 شهریور 
گفته بود: »تغییر مدیــران میانی در زیرمجموعه های دولت 
یک ضرورت است. به هر حال در دولت قبل مدیرانی حضور 

روند تغییر مدیران میانی در دولت مســعود پزشــکیان هرچند آغاز 
شده و در حال انجام است اما به نظر می رسد سرعت معرفی مدیران 
جدید چندان زیاد نیست. به عبارت واضح تر نوعی بلاتکلیفی درباره 
برخــی حوزه ها وجود دارد و هنوز مشــخص نیســت کــه تکلیف آن 
صندلی چه خواهد شــد. حشــمت الله فلاحت پیشــه، عضو هیئت 
علمی علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی که سابقه نمایندگی 
مجلس و ریاســت بر کمیســیون امنیت ملــی را دارد، در گفت وگو با 
هم میهن معتقد اســت چنانچه مدیران دولت گذشــته به کار خود 
ادامــه دهند، پیــام تغییری که مردم بــه خاطر آن به پزشــکیان رای 
دادند معنای خود را از دســت خواهــد داد و نوعی ناامیدی جای آن 
را می گیرد. او اعتقاد دارد که مســعود پزشــکیان تا پایان ماه جاری 
باید تکلیف مدیران رده میانی را مشــخص کرده و به فکر اصلاحات 

سه گانه خود باشد. 

Ó  بیش از یک ماه از آغاز به کار وزرای دولت چهاردهم گذشته است 
ولی هنوز بخشــی از مدیران لایه میانی در دولت قبل به کارشــان 
ادامه می دهند. این عدم تعیین تکلیف مدیران لایه های میانی چه 

پیامدها و آسیب هایی خواهد داشت؟ 
مــن اعتقــادم بر این اســت که نوعــی بلاتکلیفی مدیریتی که در کشــور 
شــکل گرفته است، تبعه ای از تبعات سیاســتی به نام وفاق ملی بود که به 
آقای پزشکیان تحمیل شــد، یعنی وفاق ملی اسم آن چیزی بود که آقای 
پزشکیان پس از کلی تلاش برای شکل دهی به یک دولت پیروز انجام داد و 
آن چیزی که ما الان می  بینیم ادامه همان موضوع است و شما می بینید که 
در خیلی از وزارت خانه هایی که بیشترین و پرتعدادترین پرونده مدیریتی در 
سطح کشور را دارند، عملًا افرادی به مدیریت رسیده اند که جزئی از ستاد 
آقای پزشــکیان نبودند و لذا عملًا حلقه اتصال ستادهای انتخاباتی آقای 
پزشکیان با تیم مدیریتی ایشان در دولت تا حد زیادی قطع شد و به نظرم 
اعضای ســتاد آقای پزشکیان و یا بخشی از افرادی که برای پیروزی ایشان 

تلاش کردند، ســعی کردند که این موضوع را توجیه کنند و این شــرایطی 
که تحت عنوان وفاق ملی شــکل گرفته را برای خودشان توجیه می کنند. 
یکی از این افراد خود من هستم که در زمان انتخابات از گفتمانی حمایت 
کــرد که در مقابل گفتمان تندرو قرار داشــت و هنوز هــم از این کار راضی 
هستم. این شرایطی که تحت عنوان وفاق ملی شکل گرفت را برای خودم 
توجیه می کنم به این علت که شاید شرایطی را فراهم کند برای اینکه آقای 
پزشــکیان ســه گانه اصلاحاتی خود را انجام دهد که این ســه گانه عبارت 
بود از 1- کاهش تنگناها و فشــارها بــه آزادی ها در داخل، 2 – تنش زدایی 
خارجــی و 3 – اصلاحات مردم محور اقتصادی. لذا من اعتقاد دارم اتفاقی 
که الان افتاده تبعی از تبعات آن سیاســت اســت، یعنی شما نمی توانید 

انتظار داشته باشید افرادی که برای دو ستاد رقیب آقای پزشکیان کار 
کرده اند، الان نیروهای نزدیک به پزشــکیان و حتی نزدیک به 

گفتمان پزشــکیان را ســر کار بیاورند و لذا بیشترین تعلل و 
کارشکنی در رأس دولت آقای پزشکیان صورت می گیرد؛ 
به ویژه اینکه برخی از معاونان آقای پزشکیان به رغم اینکه 
به گفتمان پیروز تعلق داشتند، ولی برای حفظ و تحکیم 
جایگاه خودشان، عملًا با گفتمان مدیریتی رقیب همراه 
شــدند و لذا ما برای اولین بــار در تاریخ انتخابات های 
ریاســت جمهوری در ایران شــاهد هســتیم که در یک 

انتخاباتــی، عقبــه ســتادی و گفتمانی طیــف پیروز 
عملًا در پســت های میانی اقلیت هستند و 

به ویژه اینکه مجموعه تحولاتی شــکل 
گرفت کــه از همین موضــوع برای 

تحمیل گفتمان امنیتی به دولت 
اســتفاده شــد و خواسته های 

تغییر مدیریتی را تحت الشعاع 
قرار داد. این اتفاقی اســت 

است.  گرفته  شــکل  که 

مــن اعتقاد دارم که همین موضوع آقای پزشــکیان را در لبــه پرتگاه زوال 
زودهنگام مقبولیت در بین دوستان خودش قرار داد. زیرا اگر این گفتمان 
وفاق ملی که ایشــان شکل داده، منجر به پیشــبرد سه گانه اصلاحی اش 
نشــود، عملًا آن زمان همه اعتراضاتی که نســبت به عــدم تغییر مدیران 
وجود داشــت، با اعتراضات به ایشان نســبت به شکست سیاست وفاق یا 
شکست سیاست های اصلاحی همراه خواهد شد و این باعث افت شدید 
مقبولیت آقای پزشکیان می شود. به عنوان یک مصداق، آقای پزشکیان در 
گام اول فرصت داشــت که یکسری اصلاحات را در داخل صورت دهد که 
اصلاحاتی به ســمت آزادی های مدنی مردم باشد که به نظرم تا پایان مهر 
در این ارتباط وقت دارد که ببینیم وضعیت دانشــگاه ها چطور خواهد شد 
و چقدر اســاتید و دانشجوهای اخراجی و تعلیق شده به کلاس های درس 
برمی گردند. دومین گام را هم ایشــان در نیویورک برداشــته اســت. یعنی 
به رغم اینکه رســانه های تندرو در تلاش هستند گفتمان جبهه پایداری را 
به رئیس جمهور تحمیل کنند، ولی می بینیم کــه افرادی که در انتخابات 
هــوادار گفتمــان تنش زدایی بودند، الان به شــدت مواضع خودشــان را 
اعلام می کنند و آقای پزشــکیان باید تنش زدایــی را از نیویورک آغاز کند. 
یعنی اگر ایشــان از نیویورک دست خالی برگردد، عملًا باید گفت که ضلع 
دوم سیاســت اصلاحی ایشــان با نوعی ناکارآمدی جدی همراه خواهد 
شــد. همچنین اینکه ببینیم آیا گلیم ایران را از دو جنگ اوکراین 
و خاورمیانــه بیرون خواهد کشــید یا خیر. برای ضلع ســوم 
هم بــه نظرم آبان ماه زمانی خواهد بــود که نوعی قضاوت 
شکل می گیرد؛ یعنی زمانی که عملًا مشخص خواهد شد 
رویکردهای اولین بودجه ارائه شــده دولت آقای پزشکیان 
چیســت که این قسمت را من ملموس ترین بخش سه گانه 
اصلاحی می دانــم. در این زمینه توجه بــه یک آمار جالب 
است. بودجه امسال براساس فروش یک میلیون بشکه نفت 
در روز بســته شده است؛ در شــرایطی که میانگین فروش 
شــش ماهه اول ســال یــک میلیــون و 600 هزار 
بشــکه نفت بوده است و ما می بینیم که 
اعضــای دولــت آقای پزشــکیان به 
جای اینکه درباره 60درصد فروش 
مازاد بر بودجــه صحبت کنند، از 
کســری های متعــددی صحبت 
می کنند که بعضــاً تا هزار همت 
مطــرح می شــود و معنــای این 

حشمت الله فلاحت پیشه استاد دانشگاه و نماینده ادوار مجلس

ناامیدمیکند را عدمتغییرمردم

شیبکُندتغییر
 بررسی پیامدهای تاخیر در انتصاب مدیران میانی دولت چهاردهم 

و آثار انتصاب های متأثر از فشارهای مجلس و گروه های سیاسی
ور
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